Nos termos da Portaria STN nº 189, de 23 de março de 2020, publicada na edição nº 59 do
Diário Oficial da União (DOU) em 26 de março de 2020, constou registro de superávit apurado
na fonte 50 - Recursos não-financeiros diretamente arrecadados para a Ebserh no valor total de
R$ 32.518.495,19 (trinta e dois milhões, quinhentos e dezoito mil quatrocentos e noventa e
cinco reais e dezenove centavos), conforme pág. 66 da edição nº 59 do DOU. Para a utilização
do financeiro referente à essa arrecadação, foi necessário realizar alteração orçamentária entre
fontes, ajustando-a para a fonte 8650 (superávit), nos termos do pedido SIOP nº 196004.
Destacou que, com a alteração solicitada, o valor de R$ 16.112.428,00 (dezesseis milhões,
cento e doze mil quatrocentos e vinte e oito reais) se encontra disponível para uso. Lembrou
que, na 341ª reunião da Diretoria Executiva, realizada em 27 de julho 2020, foi registrado
informe acerca da disponibilidade desses recursos, bem como a perspectiva de sua utilização
para fomentar ações de ensino e pesquisa na Rede Ebserh.

[...]

colocadas para os itens 1 a 5 a contratar. Foi apresentado um resumo das contratações
realizadas e informada a existência de disponibilidade orçamentária, no valor total de R$

realizadas e informada a existência de disponibilidade orçamentária, no valor total de R$
1.550.489,56 (um milhão, quinhentos e cinquenta mil quatrocentos e oitenta e nove reais e
cinquenta e seis centavos), para fazer face à despesa com a aquisição de equipamentos
eletrônicos para reestruturar os ambientes destinados ao ensino. Pelo exposto, a Depas,
considerando o cumprimento de todas as etapas do rito administrativo para aquisição

[...]

custo menor para a Rede em comparação com soluções de mercado, além de maior
flexibilidade de customização e menor prazo para implantação (aspectos tecnológicos). Foram
abordados seis exemplos de contratos entre 2016 e 2020 de soluções PACS/RIS na Rede Ebserh
que indicam um custo médio de R$ 426.964,02 (quatrocentos e vinte e seis mil novecentos e
sessenta e quatro reais e dois centavos). Além disso, foram apresentados os principais riscos
em relação ao STT e às soluções de mercado. Registrou que, em relação ao que for
desenvolvido em conjunto com a Ebserh, a partir do acesso ao código fonte, a propriedade
intelectual passa a ser compartilhada com a Ebserh.